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Året, der gik
2022 blev et turbulent år, hvor vi 
knap fik sagt farvel til corona, inden 
en ny krise så dagens lys. Putins 
invasion af Ukraine har fået store 
konsekvenser for Europa, og i vores 
branche har vi mærket konsekvenser-
ne af stigende energipriser med både 
faldende salg, fyringer og konkurser 
til følge. En ny regering så også da-
gens lys – en bred SVM-regering med 
flertal i Folketinget, som vi ser frem til 
at samarbejde med.  

Energi og klima
Prisstigningerne på energi har 
kunne mærkes i hele branchen. De 
høje gaspriser har særligt udfordret 
væksthusgartnerierne, og elpriserne 
har ramt alle dele af den grønne 
sektor. Kulturer er blevet fravalgt eller 
reduceret, og frilandsgrøntsager, frugt 
og planteskoleprodukter, der skulle 
på køl, har ligeledes været udfordret 
af de høje elpriser.

I hele taget har stigende omkostnin-
ger på alle varer, der bruges i produk-
tionen, været en kæmpe udfordring i 
det forgangne år.

Vi har dog haft en mild vinter, og 
de værste scenarier med planlagte 
strømafbrydelser er udeblevet. Vi går 
imidlertid en usikker tid i møde, og jeg 
vil opfordre alle til at være forberedte 
på en situation, hvor strømmen bliver 
afbrudt uanmeldt. 

Som en del af den grønne skatte-
reform bliver der i 2025 indført en 
CO2-afgift i Danmark. Selvom der er 
afsat midler i skattereformen, ligger 

det Dansk Gartneri meget på sinde, at 
uanset hvordan afgiften bliver udfor-
met, så vil regeringen blive mindet om 
ambitionerne fra regeringsgrundlaget 
om at ”udvikle – ikke afvikle – den 
danske fødevareproduktion”.

Afklaring på miljølovgivning 
Odense Kommune har intensiveret 
kontrollen med gartnerier i 2022, og 
vi er fortsat i dialog med både kom-
munen, Miljøstyrelsen og Landbrugs-
styrelsen om at få en afklaring på 
vores uenigheder. I skrivende stund 
har vi både BAT og et teknologinotat 
liggende til kommentering hos Miljø-
styrelsen, som forhåbentlig kan give 
en afklaring på, hvordan reglerne på 
området skal fortolkes. 

I mellemtiden vil jeg opfordre alle 
vores medlemmer til at rette sig efter 
den gældende lovgivning og benytte 
sig af den konsulent, som Dansk Gart-
neri stiller til rådighed som en hjælp 
i kommunikationen med Odense 
Kommune eller andre kommuner, der 
følger samme miljøtilgang.

Sammen er vi stærke
Hvis 2022 har gjort én ting tydeligt, 

så er det, at som branche står vi stær-
kest, når vi står sammen. Når Dansk 
Gartneri kan sætte et betydeligt 
aftryk på blandt andet den grønne 
skattereform, markedsordningen for 
frugt og grønt, miljø- og klimatekno-
logiordningen samt erhvervspuljen, 
så er det, fordi gartnerierhvervet taler 
med samme stemme. Regeringen 
kan ikke indfri ambitionerne om grøn 
omstilling og bæredygtighed uden 
os, og derfor bliver der lyttet til os. 
Vores indflydelse er størst, når vi i 
fællesskab kan råbe politikerne op, 
og derfor vil jeg sige tak til alle vores 
medlemmer for at gøre det muligt at 
handle for vores fælles interesser. 
  

Sammen står vi stærkest

Mikael Petersen,
formand for Dansk Gartneri

Danmarks nye landbrugs- og gartneripolitik

SVM-regeringen vil fremlægge 
en ambitiøs skovplan med et 
mål om etablering af 250.000 
hektar ny skov. Skovrejsning 
indgår som et vigtigt element 
i regeringsgrundlaget, da det 
bidrager væsentligt til at nå 
klimaneutralitet og på sigt netto-
negative emissioner. Skovplanen 
skal sikre synergi og afvejning 
mellem de mange formål med 
ny skov. Parallelt vil den nye 
regering indlede en kortlægning 
af de 640.000 hektar, der i dag 
er udpeget som indsatsområder 
med henblik på beskyttelse 
af grundvandet. Beskyttelsen 
vil blive tænkt sammen med 
etablering af natur på dele af de 
nævnte arealer.

Vidste du...

Den nye jordbrugspolitik 
Sidst i 2022 vedtog Folketinget et 
hastelovforslag, der vil få afgørende 
betydning for den grønne omstilling og 
sikre fortsat udbetaling af landbrugs-
støtte. Lovforslaget implementerer 
den politiske aftale om grøn omstilling 
af dansk landbrug fra 4. oktober 2021 
inden for rammerne af den fælles euro-
pæiske landbrugspolitik (CAP) for  
programperioden 2023-2027. 

Arealbaserede støtteordninger
Fra den 1. januar 2023 er betalingsrettig-
hederne afskaffet, og grundbetalingen 
bliver ca. 1.900 kr. pr. hektar. Samtidig 
oprettes såkaldte bioordninger.
Det er etårige støtteordninger, som 
jordbrugere kan søge ved særlige 
indsatser inden for eksempelvis klima 
eller biodiversitet. Konkret kan nævnes 
økologisk arealstøtte og støtte til varie-
ret planteproduktion. 

Desuden er de hidtidige krav til kryds-
overensstemmelse afløst af konditiona-
litet. Ligesom krydsoverensstemmelse 
dækker konditionalitet dels over lovbe-
stemte forvaltningskrav, dels over krav 
til god landbrugsmæssig og miljømæs-
sig stand af landbrugsjord (GLM). 

Projektorienterede støtteordninger
Gartnerierhvervet har stor gavn af 
blandt andet tilskud til investeringer i 

ny miljø- og klimateknologi og tilskud 
til privat skovrejsning, hvortil regerin-
gen i 2022 afsatte henholdsvis 55 mio. 
kr. og 70 mio. kr. Det vil fortsat være 
muligt at videreføre begge ordninger i 
den nye programperiode. 

Tilskuddet til producentorganisationer 
inden for frugt og grønt videreføres 
med en årlig bevilling på 66-80 mio. kr.



Afsætning og markedsføring
2022 blev endnu et udfordrende år 
for salget af frugt og grønt. Produk-
tionsomkostningerne er steget med 
galopperende fart, men de ser ud til 
forhåbentligt at være toppet. Dog 
er de på et betydeligt højere niveau 
end tidligere set. De seneste tal viser, 
at hverdagen efter corona er ved at 
vende tilbage, da der har været et 
mindre fald i salget, når man kigger 
på både pris og vægt.

Samtidig har der i takt med prisstig-
ningerne været en tydelig tendens til, 
at danskerne fravælger luksusvarer, 
når økonomien er presset. Det gæl-
der også inden for fødevareområdet, 
så der er ingen tvivl om, at det er en 
usikker tid, som vi går i møde.

I 2023 forsætter Dansk Gartneri med 
markedsføringsprojekter for frugt og 
grønt. Sæson-projektet fortsætter 
med fokus på at få danskerne til at 
starte med grønt. Samtidig bliver der 
iværksat et projekt med formålet at 
opkvalificere medarbejdere i frugt- og 
grøntafdelingerne i detailbranchen.  
 
Klimamærke på vej
I Fødevarestyrelsen er der nedsat en 
arbejdsgruppe, der skal udvikle et 
frivilligt og statskontrolleret klima-
mærke, så forbrugerne kan orientere 
sig mod mere klimavenlige fødevarer. 
Arbejdet med anbefalingerne er end-
nu ikke færdiggjort, og der er blevet 
diskuteret flere modeller og forslag. 

I branchen kan vi dog glæde os over, 
at uanset hvordan klimabelastningen 
skal udregnes, så er danskproduceret 
frugt og grønt noget af det, der er 
bedst for klimaet.  

Bæredygtighed i frugt og grønt
I 2022 gik arbejdet i gang med at 
klarlægge bæredygtigheden af den 
danske produktion af frugt og grønt. 
Med flere samarbejdspartnere har 
Dansk Gartneri udviklet en bereg-
ningsmodel, der skal vise bæredygtig-
heden i den danske frugt- og grønt-
sektor. Klima og bæredygtighed er et 
stadig større og vigtigere emne for 
både forhandlere og forbrugere, og 
med den nye beregningsmodel vil vi 
med større sikkerhed kunne fortælle 
om produktionens bæredygtighed.

Plastik og emballage
Vi har fået større indblik i, hvordan 
den kommende plastforordning kom-
mer til at se ud. Som udgangspunkt 
kommer der et mål om udsortering 
af 50 procent i 2025 og 80 procent i 
2030, og vi er i gang med at indsamle 
data på området. 

EU’s emballagedirektiv betyder, 
at der kommer øget fokus på 
producentansvar, og at man som 
producent skal forberede sig på at 
genanvende mest mulig plastik og 
emballage eller tilmelde sig 
en ordning som for 
eksempel VANA.

I EU er der også fokus på plastik, hvor 
en høring er i udspil. Hovedtrækkene 
lyder på forbud mod bionedbrydelig 
emballage og gruppepakning af 
varer, mens der bliver krav om gen-
anvendelse pr. unit og harmoniseret 
mærkning – her foreslår Dansk Gart-
neri piktogrammer for at ensrette 
mærkningen i EU. 

Der er ingen tvivl om, at bæredyg-
tighed og klima også i fremtiden 
kommer til at stå højt på dagsorde-
nen i Danmark, og det er selvfølgelig 
en udvikling, som vi i Dansk Gartneri 
følger nøje.

Ifølge Danmarks Statistik er detailom-
sætningen af økologisk frugt og grønt 
i Danmark blevet tredoblet på seks år. 
Omsætningen i 2021 var på 6,0 mia. 
kr. mod en omsætning i 2015 på 2,0 
mia. kr. Frugt og grønt er fortsat den 
største varekategori foran mælk, ost 
og æg med et samlet detailsalg på 3,9 
mia. kr. 

Samlet omsætning i 2021: 

5.059 mio. kr.
Fordelt på:
Væksthusgrøntsager  ..............  13%
Frilandsgrøntsager ..................  26%
Frugt og bær .............................    8%
Potteplanter ..............................  35%
Planteskoleprodukter .............  18%

Vidste du...

Erhvervet i tal

Vi bidrager til en grønnere fremtid

Ny generationsskifteordning
Generationsskiftet har længe haltet 
bagefter inden for både landbrug 
og gartneri. En ny EU-finansieret 
støtteordning i Danmark forventes 
dog nu for alvor at kunne fremme 
generationsskiftet i gartnerierhvervet. 
Etableringsstøtte til unge landbrugere 
skal styrke de unge landmænds og 
gartneres mulighed for succesfuld 
etablering og efterfølgende fastholde 
dem i jordbrugserhvervene. 

Knap 200 mio. kr. i puljen om året
Tilskuddet er på ca. 745.000 kr. til 
heltidsbedrifter og 372.500 kr. til 
deltidsbedrifter beregnet ud fra time-
forbruget. Støtten vil således kunne 
styrke økonomien gennem en forhø-
jelse af egenkapitalen i det enkelte 
gartneri, planteskole eller frugt- og 
bærplantage. Både væksthusgartne-
rier og frilandsgartnerier, herunder 
planteskoler, er omfattet af ordningen. 
Havecentre uden egenproduktion af 

blomster og/eller planter er derimod 
ikke omfattet. 

Landbrugsstyrelsen skal administrere 
ordningen, som har en budgetramme 
for hele perioden 2023-2027 på i 
alt 964 mio. kr. Der forventes afsat 
næsten 200 mio. kr. til ordningen om 
året, og første ansøgningsrunde for-
ventes at være åben fra den 1. februar 
2023 til den 24. april 2023.

Etableringsstøtte til unge gartnere

Henrik Hansen, 
næstformand for Dansk Gartneri

Kilde: Danmarks Statistik
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